UỶ BAN NHÂN DÂN

           HUYỆN THỦY NGUYÊN

Số:         /UBND-GDĐT
V/v xử lý các trường hợp điều khiển

phương tiện đua xe trái phép, lạng lách,

đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày      tháng 03  năm 2024

           Kính gửi:
- Công an huyện Thủy Nguyên;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Hiệu trưởng các trường THCS, THPT;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên nhận được Công văn số 558/CAHP-

PV01 ngày 06 tháng 03 năm 2024 của Công an thành phố Hải Phòng về việc xử
lý các trường hợp điều khiển phương tiện đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng,
vượt ẩu. Văn bản nêu rõ từ ngày 13/2/2024 đến ngày 18/2/2024, các lực lượng

chức năng Công an thành phố đã phát hiện, xử lý 37 trường hợp với hành vi: điều
khiển phương tiện đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, phóng nhanh vượt ẩu,

chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm, không có giấy đăng lý lái xe;
không có giấy phép lái xe, trong đó có 16 trường hợp thanh thiếu niên Thủy

Nguyên (có danh sách kèm theo).

Về việc này, Ủy ban nhân dân huyện giao và yêu cầu:

1. Công an huyện Thủy Nguyên

Công an huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh

các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn cho học sinh; tăng cường
hoạt động tuần tra kiểm soát nhất là vào khung giờ học sinh đến trường, tan

trường, nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy
định của pháp luật.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường công tác chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục đưa nội dung giáo
dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh giá

thi đua hàng năm.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các nhà trường việc thực hiện tuyên truyền, xử

lý học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông. Kịp thời báo cáo UBND huyện, Sở
Giáo dục và Đào tạo nhưng đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trong các hoạt động của thanh, thiếu niên.

- Tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an
toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên xe máy, ô tô và các phương

tiện khác; phối hợp với các ngành, cơ quan đoàn thể vận động, huy động các
nguồn lực xã hội quan tâm kèm cặp, giúp đỡ những thanh thiếu niên, học sinh có
hoàn cảnh khó khăn được đến trường và đến trường an toàn.

4. Hiệu trưởng các trường THCS, THPT; Giám đốc Trung tâm GDNN-
GDTX huyện

- Căn cứ vào danh sách các trường hợp vi phạm, đối chiếu với học sinh của
đơn vị và xử lý theo quy định (nếu có); báo cáo số lượng, kết quả xử lý học sinh

vi phạm về trật tự an toàn giao thông về Ủy ban nhân dân huyện (gửi về Phòng
Giáo dục và Đào tạo qua hệ thống văn phòng điện tử Hpnet) trước ngày

16/3/2024.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự an

toàn giao thông vào các buổi chào cờ đầu tuần, chương trình phát thanh của
trường. Phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo

dục con em tự giác chấp hành quy tắc giao thông; phát huy vai trò của các Tổ sao
đỏ, Tổ xung kích của nhà trường cùng với giáo viên trong việc kiểm tra vi phạm

đối với học sinh.

- Có hình thức xử lý phù hợp đối với những trường hợp học sinh có hành
vi vi phạm pháp luật về an toàn giao thông để phòng ngừa, giáo dục chung và

thông báo cho phụ huynh học sinh biết để phối hợp với trường, các cơ quan chức
năng tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh giúp học

sinh không tái diễn vi phạm. Cùng với đó, Hiệu trưởng các trường học thường
xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành của học sinh.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo Ban An toàn giao thông của đơn vị phối hợp với các trường học

trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giao thông, tập
trung chủ yếu vào các em học sinh và các bậc phụ huynh. Đổi mới và nâng cao

chất lượng công tác tuyên truyền với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa
dạng, phù hợp với từng đối tượng, lứa tuổi. Tiếp tục huy động lực lượng, sử dụng

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý theo
chuyên đề học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy vi phạm giao thông./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Huyện uỷ;
- CT, PCT Uông Minh Long;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Uông Minh Long

DANH SÁCH

Học sinh, thanh thiếu niên vi phạm trật tự an toàn giao thông

(Kèm công văn số        /UBND-GDĐT ngày        tháng 3 năm 2023 của UBND huyện)

TT Họ và tên Năm

sinh

Địa chỉ thường trú Ghi

chú

1 Hà Trọng Hoàn 2009 Thôn 3, Mỹ Đồng, Thủy Nguyên

2 Nguyễn Hữu Thanh Bình 2007 Thôn Nam, Phục Lễ, Thủy Nguyên

3 Nguyễn Đức Dương 2007 Thôn Sỏ, Phục Lễ, Thủy Nguyên

4 Phạm Việt Đức 2008 Thôn Nam, Phục Lễ, Thủy Nguyên

5 Nguyễn Bảo Cường 2007 Thôn Trung, Phục Lễ, Thủy Nguyên

6 Nguyễn Đức Toàn 2008 Thôn 3, Thiên Hương, Thủy Nguyên

7 Trần Quốc Việt 2007 Xã Hòa Bình, Thủy Nguyên

8 Phạm Minh Vũ 2008 Ngũ Lão, Thủy Nguyên

9 Cao Mạnh Tiến 2009 Thôn Đền, Lâm Động, Thủy Nguyên

10 Nguyễn Ngọc Thái 2010 Thôn 6, Cao Nhân, Thủy Nguyên

11 Đỗ Trọng Huỳnh 2005 Thôn 7, Liên Khê, Thủy Nguyên

12 Nguyễn Thành Quang 2005 Thôn 8, Liên Khê, Thủy Nguyên

13 Đỗ Văn Long 2005 Thôn 6, Liên Khê, Thủy Nguyên

14 Đinh Phan Anh 2006 Thôn Bắc, Lưu Kiếm, Thủy Nguyên

15 Hoàng Phú Phương 2006 Thôn 7, Thiên Hương, Thủy Nguyên

16 Đinh Thành Trung 2006 Minh Đức, Thủy Nguyên

		2024-03-11T10:14:15+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T10:35:54+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T10:36:05+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T10:36:05+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T10:36:06+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T10:36:06+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!